
 

 
 

 Všeobecne záväzné nariadenie Číslo VZN:   5/2024 

STREDNÉ  PLACHTINCE 

NÁVRH TOHTO NARIADENIA 
Vyvesené na úradnej tabuli: 26.11.2024 

Zverejnené na webovej stránke obce: 26.11.2024 

Lehota na podanie pripomienok do: 06.12.2024 

Doručené pripomienky: - 

Vyhodnotenie pripomienok uskutočnené dňa: - 

Vyhodnotené pripomienky doručené poslancom dňa: - 

SCHVÁLENÉ NARIADENIE 

Schválené Obecným zastupiteľstvom: 12.12.2024 

Uznesením Obecného zastupiteľstva číslo: 47/2024 

Vyvesené na úradnej tabuli: 14.12.2024 

Dátum účinnosti: 01.01.2025 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Stredné Plachtince č. 4/2023 o poplatkoch za služby poskytované 

Obcou Stredné Plachtince, Obecné zastupiteľstvo v Stredných Plachtinciach v súlade s ustanovením 

§11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa 

uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení a Obec Stredné Plachtince v súlade s § 6 ods. 1 v 

spojení s § 4 ods. 5 písm. b) zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie Obce Stredné Plachtince o poplatkoch za služby 

poskytované Obcou Stredné Plachtince. 

Článok 1. 

 Účel nariadenia 

1. Obec Stredné Plachtince v rámci starostlivosti o všestranný rozvoj svojho územia a starostlivosti o 
potreby svojich obyvateľov poskytuje na svojom území služby. V súvislosti s poskytovaním týchto 
služieb vznikajú obci náklady. 
 2. Účelom tohto Všeobecne záväzného nariadenia je upraviť podmienky vyberania poplatkov za 
poskytované služby. 
 3. Toto Všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje druhy poplatkov, ktoré sa vyberajú v období 
celého kalendárneho roka, jednotlivé sadzby poplatkov, vznik a zánik povinnosti platenia poplatkov a 
oslobodenia od poplatkov, spôsob, formu a miesto pre zaplatenie poplatkov a aj ďalšie náležitosti 
vyberania poplatkov za služby na území Obce Stredné Plachtince. 
 

Článok 2   

Druh poplatku a výška poplatku  
  

Toto Všeobecne záväzné nariadenie stanovuje výšku poplatkov za nasledovné služby poskytované 

obcou Stredné Plachtince:   
  

a) Poplatok za užívanie kultúrneho domu : 



         1 - Malá sála bez použitia kuchyne   80 eur/ víkend - 48 hod. 

         2 - Malá sála + kuchyňa   100 eur/ víkend – 48 hod. 

         3 - Veľká  sála bez použitia kuchyne   150 eur/  - 24 hod 

         4 - Veľká  sála + kuchyňa   300 eur/ víkend - 72 hod 

         5 - veľká alebo malá sála prenajatá podľa bodu 1 a2 za každý ďalší deň / 15 eur 

         6 - malá alebo veľká sála prenajatá na 1-2 hod. /10 eur 

         7 - energia na kuchyňu sa účtuje  v bode 2 aj v bode 4  podľa spotrebovaných KW/hod 

         8 - poplatok za upratovanie kultúrneho domu po akcii 35 eur 

         9 - kuchyňa bez prenajatia sály sa neprenajíma a v prípade takejto potreby pre občanov  trvalým                                

               pobytom Stredných Plachtiniec  výnimku udeľuje starosta obce Stredné Plachtince. 

 

b) Poplatok za požičanie  majetku  požičovne  je v prílohe č. 1 

   

c)  Poplatok za užívanie klubu mládeže  10 eur/deň ( 12 hod.) 

 

- budova súp. č. 252  (poschodie) 

 

d) Poplatok za používanie šatní TJ   

Šatne TJ ( prízemie, budova súp. č. 3 ) sú výhradne dané do užívania Futbalovému klubu 

Stredné Plachtince. 

Majú slúžiť na rozvoj OFK alebo pre  Obec Stredné Plachtince, pre podporu športu a kultúry, 
a ich využitie nesmie byť použité na podnikateľské účely. 

V prípade použitia priestorov budovy šatní iným organizáciám či združeniam, ak použitie 

predmetu prenájmu bude slúžiť na kultúrne a športové vyžitie, aj pre občanov Stredných 
Plachtiniec, nebude sa poplatok za použitie predmetu nájmu účtovať, len spotrebovaná 

energia. 

 

e) Poplatok za užívanie miestnosti budovy šatní TJ -poschodie 

Budova šatní TJ  súp. č. 3 -miestnosť na poschodí je daná do užívania občanom s trvalým 

pobytom v Stredných Plachtinciach, alebo členom OFK Stredné Plachtince, členom 

Hokejbalového klubu ,,Predátors´´, členom  DHZ Stredné Plachtince. Vstup do miestnosti 

je na vlastnú zodpovednosť na základe osobitnej dohody a rozpisu užívania a poplatok za 
užívanie miestnosti  sa určuje  3 eur/mesiac a 33 eur/1 rok . 

 

           f)  Poplatok za vyhlasovanie v miestnom rozhlase (1 hlásenie)                                  2,00 €  

                - v prípade vyhlasovania priania  jubilantom – občanom s trvalým pobytom v Stredných               

                  Plachtinciach sa poplatok nevyberá. 

 

Pre občanov s trvalým pobytom v Stredných Plachtinciach a pre pracovníkov v trvalom pracovnom 

pomere Obce Stredné Plachtince, ktorý majú vyrovnané všetky záväzky voči obci Stredné Plachtince 

sa na  poplatky v bode a),  určuje zľava 50 % . 

Pre miestne organizácie, združenia, zložky ako pre OFK Stredné Plachtince, Jednota dôchodcov , 

Folklórna skupina Bažalička, Poľovnícky spolok Plachtince, Cirkevný zbor  ECAV Stredné Plachtince, 

Športový -hokejbalový klub, dobročinné podujatia konané v prospech občanov obce Stredné 

Plachtince, sú poplatky v bode a) oslobodené od platenia. 

Starosta Obce Stredné Plachtince môže udeliť výnimku na zľavu poplatkov v bode a), aj pre iných 

občanov, avšak túto výnimku musí zdôvodniť obecnému zastupiteľstvu. 

 

 



 

 

 

§ 3 Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Stredných 

Plachtinciach  dňa  12.12.2024 uznesením OZ č. 47/2024 

 

2. Toto Všeobecne záväzné nariadenie obce Stredné Plachtince č. 5/2024, ktorým sa mení a 

dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Stredné Plachtince  č. 4/2023 o miestnych  

poplatkoch poskytované obcou  Stredné Plachtince  

 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2025. 

    

 

 

                                                                                                                         Ľubo Mackov 

                                                                                                                          starosta obce 

 


